rígido das despesas e a previsão de se atingir superávit primário, que possibilitem a

redução sistemática da Dívida Pública.

ANEXO DE RISCOS FISCAIS

Artigo 4o, Parágrafo 3o da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000.

Foi estabelecido um superávit nominal da ordem de R$ 230.000,00 (duzentos e

trinta mil, reias), que será alocado na Lei Orçamentária anual, na forma de reserva de

contingência, onde a citada reserva, será para eventuais despesas.

METAS FISCAISPREFEITURA MUNICIPAL DE CAREAÇU

ESTADO DE MINAS GERAIS QUADRO H

a) Modernização dos Sistemas de administração tributária com a finalidade de elevar a

[...]

Analisando-se o exercício de 2015, é possível uma avaliação do

comportamento da execução orçamentária neste período com relação à superavit,

evolução da receita o despesa.

O Orçamento Programa para o exercício de 2015 estabeleceu como receita

prevista o montante de R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais).

RECEITA PREVISTA 2016

18.496.400,00

1.520.000,00

2.316.400,00

Receitas Correntes

Receitas de Capital

DEDUÇÃO FUNDEF

Total 17.700.000,00

A arrecm ação efetiva, até 31/12/2016, ficou assim distribuída:

ARRECADAÇÃO AFETIVA 2016

19.395.261,09Receitas "entes Arrecadadas

[...]

cazes, surtindo o efeito necessário para que a arrecadação efetiva
atingisse a 96,83% da receita orçamentaria prevista.

A fixar " - da despesa que havia sido de R$ 17.700.000,00, (Dezessete mi
Ihões e setecentos mil reais) configurando com equilíbrio orçamentário, fechando o
exercício com uma execução de R$ 16.662.842,80 (Dezesseis milhões, seiscentos e
sessenta e dois mil, oitocentos e quarenta e dois reais e oitenta centavos), atingindo a
94,14,% da despesa í;xada no orçamento.

A evoiuçáo dos déficits orçamentários é outro item importante que merece
destaque e que to--- sido alvo constante de análise por parte do Tribunal de Contas,
demonstrando uma .